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АНОТАЦІЯ

Морару-Бурлеску Р.П. «Оцінка результатів одномоментної відкритої та

лапароскопічної екстраперитонеальної залобкових простатектомій у хворих на

доброякісну гіперплазію простати». – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона

здоров’я», за спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький національний

медичний університет ім. М.І. Пирогова МОЗ України, Вінниця, 2025.

Дисертаційна робота складається з теоретичного обґрунтування науково-

практичної цілі, а саме впровадження в рутинну практику лапароскопічної

ретроперитонеоскопічної простатектомії та вдосконалення методики її виконання,

з метою поліпшення результатів хірургічного лікування пацієнтів із доброякісною

гіперплазією простати понад 80 см³. У роботі висвітлені актуальність та пропозиції

щодо вирішення цього завдання.

Клінічне дослідження засноване на аналізі 190 пацієнтів із ДГП понад 80 см³.

Головну групу склали 70 (36,84%) пацієнтів із доброякісною гіперплазією

простати, яким виконали одномоментну лапароскопічну екстраперитонеальну

залобкову простатектомію із 2021 по 2024 роки. До групи порівняння внесли 120

(63,16%) пацієнтів, яким із 2019 по 2021 роки провели одномоментну відкриту

залобкову (транскапсулярну) простатектомію. В основній групі середній об’єм

передміхурової залози дорівнював 112,2 ± 32,6 см³, та перевищував середній об’єм

простати групи порівняння (94,4 ± 42,3 см³) (p <0,05).

На початку лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової простатектомії

створювали ретропневмоперитонеум за допомогою балонного троакара Space

Maker. Виконували поперечний розріз капсули простати дистальніше на 1 см від

міхурово-простатичної лінії. Видалення гіперплазованих вузлів простати

проводили з можливістю збереження простатичного відділу сечовипускального

каналу (уретри). Зменшення крововтрати досягали за рахунок педантичного

гемостазу.
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З метою запобігання можливого формування рубцевої контрактури шийки

сечового міхура, зменшення обсягу ложа передміхурової залози, пришвидшення

його регенерації, ми вперше запропонували низведення (тригонізацію) шийки

сечового міхура в ложе простати. Цього досягали при прошиванні двома П-

подібними вікриловими швами (розмір нитки 2-0) нижнього півкола шийки

сечового міхура та подальшим виведенням лігатур на бічні поверхні капсули

простати. Після зав’язування кінців лігатур вони лишались поза межами ложа

простати. Запропонована методика дозволяє провести дистальну чи проксимальну

тригонізацію з огляду на об’єм ложа передміхурової залози, уникнути залишення

шовного матеріалу у просвіті сечових шляхів, тим самим сприяти швидшій його

регенерації.

Пахвинна грижа, по-перше, значно погіршує якість життя пацієнтів із ДГП

понад 80 см³, по-друге — несе потенційні ризики защемлення із розвитком

больового синдрому та кишкової непрохідності. Саме тому виконання

симультанної пахвинної герніопластики під час залобкової простатектомії при ДГП

є актуальним питанням як для урологів, так і для абдомінальних хірургів. Трьом

хворим основної групи діагностували первинну пахвинну грижу: у двох пацієнтів

вона була з правого боку, у одного — з лівого. Вид грижі (пряма, коса) визначали

під час симультанної передочеревинної пахвинної герніопластики, а її ступінь —

за класифікацією Європейського товариства герніологів (EHS, 2009).

Лапароскопічна ретроперитонеоскопічна простатектомія та симультанна

передочеревинна пахвинна герніопластика надає можливість вирішити одразу

кілька хірургічних проблем з використанням одного доступу, зберігаючи при

цьому мінімальну крововтрату та ліжко-день, короткі строки відновлення

сечовипускання та періоду реабілітації.

Для виконання відкритої залобкової простатектомії, як правило, обирали

спинномозковий варіант знеболення. Доступ за Пфанненштилем виконували за

відсутності пахвинної кили. Довжина хірургічного доступу становила 12–14 см.

Після ідентифікації дорзального венозного комплексу та його поверхневої венозної

гілки прошивали їх із використанням 8-подібного шва на 2 см нижче від шийки

4

сечового міхура. Фібромускулярну строму розрізали на 1 см нижче міхурово-

простатичного з’єднання поперечним розрізом на глибину до 1 см, до появи

гіперплазованих вузлів простати. Енуклеацію розпочинали із латеральних та

задньої поверхонь простати з подальшим рухом до верхівки. Уретру пересікали

гострим шляхом (ножицями) без використання хірургічних енергій та ретроградно

продовжували вилущувати долі передміхурової залози до шийки сечового міхура,

тупо відшаровуючи від неї. Наявні конкременти у сечовому міхурі видаляли через

шийку, якщо їхні розміри були конгруентними. При рубцевому звуженні шийки

сечового міхура виконували резекцію нижнього її півкола під візуальним

контролем за вічками сечоводів, щоб не пошкодити їх. Для тригонізації ложа

простати та додаткового гемостазу розробили та застосовували методику фіксації

шийки сечового міхура двома П-подібними швами до латеральних поверхонь

капсули простати. Ми модифікували техніку виконання одномоментної відкритої

залобкової простатектомії й запропонували виконувати трансцервікальну

простатектомію під час відкритих операцій на простаті при доброякісній

гіперплазії. При цьому поперечний розріз проводили не через капсулу простати, а

на 1 см проксимальніше — через шийку сечового міхура. Наступним

удосконаленням стало виконання симультанних операцій на сечовому міхурі через

наявність патології (камінь вічка сечоводу, уретероцеле, дивертикул сечового

міхура) залобковим доступом. Ще одним удосконаленням одномоментної

залобкової простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати та

пахвинну грижу стала “Методика симультанної передочеревинної пахвинної

герніопластики сітчастим імплантатом при виконанні одномоментної залобкової

простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати та пахвинну грижу”.

Отже, удосконалення техніки виконання одномоментної лапароскопічної

екстраперитонеальної залобкової простатектомії та одномоментної відкритої

залобкової простатектомії дозволяє виконати ці втручання з меншою

інтраопераційною крововтратою із ложа простати, відновити міхурово-

уретральний сегмент, профілактувати розвиток стриктури шийки та виконати

симультанні операції на сечовому міхурі (видалення конкремента з вічка сечоводу)
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та пахвинній грижі (виконати передочеревинну пахвинну герніопластику сітчастим

імплантатом).

Середня інтраопераційна крововтрата після виконання одномоментної

лапароскопічної залобкової простатектомії була статистично меншою, ніж

інтраопераційна крововтрата після виконання одномоментної відкритої залобкової

простатектомії (115,7 ± 33,4 мл проти 520,5 ± 67,4 мл) (p <0,05). Це обумовлено

гарною візуалізацією операційного поля при лапароскопічній залобковій

простатектомії з покроковим гемостазом електрохірургічними інструментами.

Ми проводили пацієнтам урофлоуметрію з метою визначення активності

детрузора та прохідності сечовипускального каналу. Усього здійснили 60

досліджень: 30 — після виконання одномоментних відкритих залобкових

простатектомій та 30 — після одномоментних лапароскопічних залобкових

простатектомій. Qmax у пацієнтів, які не мали порушень сечовипускання до

виконання відкритої одномоментної залобкової простатектомії становила 7,6 ± 1,1

мл/с (p <0,05), одномоментної лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової

простатектомії — 7,8 ± 1,6 мл/с (p <0,05). Після виконання відкритої залобкової

простатектомії середня Qmax сягнула 26,0 ± 2,7 мл/с (p <0,01), лапароскопічної

залобкової простатектомії — 26,9 ± 2,5 мл/с (p <0,01).

У такий спосіб одномоментні відкрита та лапароскопічна

екстраперитонеальна залобкові простатектомії продемонстрували ідентичну

ефективність поновлення акту сечовипускання в післяопераційному періоді у

пацієнтів, оперованих через ДГП понад 80 см³.

При аналізі ранніх результатів лапароскопічної залобкової простатектомії

порівняно з відкритою залобковою простатектомією ми встановили низку суттєвих

переваг: зменшення кровотеч із ділянки ложа передміхурової залози, відсутність

показів до переливання компонентів крові (у групі порівняння у 9 (7,5%) пацієнтів),

менше використання знеболюючих препаратів у післяопераційному періоді

(кількість введення наркотичних знеболювальних препаратів склала 1,2 ± 0,1 мл

проти 4,2 ± 0,2 мл (p ≤0,05); коротший період зрошення сечового міхура (після

операції при лапароскопічній простатектомії — 27,9 ± 3,7 годин (p <0,05), при
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відкритій — близько трьох діб (74,7 ± 13,6 годин, (p <0,05)); зменшення

післяопераційного ліжко-дня (6,0 ± 1,1 проти 9,8 ± 2,9 (p <0,05)); значне зменшення

відсотка ускладнень (2,9% проти 24,2%), незважаючи на більшу тривалість операції

— 120,3 ± 11,7 хв (p <0,05) (при відкритій простатектомії — 81,1 ± 17,4 хв (p

<0,05)). За результатами аналізу лікування пацієнтів із доброякісною гіперплазією

простати у віддаленому післяопераційному періоді варто зауважити, що після

лапароскопічної ретроперитонеоскопічної простатектомії спостерігається менший

відсоток післяопераційних ускладнень, який становить 2% проти 8% при

відкритому хірургічному втручанні (p ≤0,05).

Ключові слова: доброякісна гіперплазія простати великих розмірів,

лапароскопічна простатектомія, Qmax, відкрита простатектомія, гемостаз ложа

простати, сечовий міхур, симультанні операції, пахвинна грижа, герніопластика,

аллопластика, цукровий діабет, урофлоуметрія, післяопераційна рана, безпосередні

і віддалені результати.
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Evaluation

Moraru-Burlesku R. P. «Assessment of the results of one-time open and

laparoscopic extraperitoneal retropubic prostatectomies in patients with benign prostatic

hyperplasia». – Qualifying scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of knowledge 22

"Health Care", in the specialty 222 "Medicine". – Vinnytsia National Medical University

named after M. I. Pirogov, Ministry of Health of Ukraine, Vinnytsia, 2025.

The dissertation consists of a theoretical justification of the scientific and practical

goal, namely the introduction into routine practice of laparoscopic retroperitoneoscopic

prostatectomy and improvement of the methodology for its implementation, in order to

improve the results of surgical treatment of patients with benign prostatic hyperplasia

more than 80 cm³. The work reflects the relevance and proposals for solving this problem.

The clinical study is based on the analysis of 190 patients with BPH greater than 80

cm³. The main group consisted of 70 (36,84%) patients with benign prostatic hyperplasia

who underwent single-stage laparoscopic extraperitoneal prostatectomy from 2021 to

2024. The comparison group included 120 (63,16%) patients who underwent single-stage

open transcapsular prostatectomy from 2019 to 2021. In the main group, the average

prostate volume was 112,2 ± 32,6 cm³, and exceeded the average prostate volume of the

comparison group (94,4 ± 42,3 cm³) (p <0,05). At the beginning of laparoscopic

extraperitoneal prostatectomy, a retropneumoperitoneum was created using a Space

Maker balloon trocar. A transverse incision was made in the prostate capsule 1 cm distal

to the vesicoprostatic line. Removal of hyperplastic prostate nodules was performed with

the possibility of preserving the prostatic part of the urethra. Blood loss was reduced by

meticulous hemostasis.

In order to prevent the possible formation of cicatricial contracture of the bladder

neck, reduce the volume of the prostate bed, and accelerate its regeneration, we first

proposed lowering (trigonization) of the bladder neck into the prostate bed. This was

achieved by stitching the lower semicircle of the bladder neck with two P-shaped vicryl

sutures (thread size 2-0) and then removing the ligatures to the lateral surfaces of the

prostate capsule. After tying the ends of the ligatures, they remained outside the prostate
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bed. The technique we proposed allows for distal or proximal trigonization depending on

the volume of the prostate bed, avoiding leaving the suture material in the lumen of the

urinary tract, thereby promoting its faster regeneration.

The presence of inguinal hernia, firstly, significantly worsens the quality of life of

patients with BPH more than 80 cm³, and secondly, it carries potential risks of entrapment

with the development of pain syndrome and intestinal obstruction. That is why the

performance of simultaneous inguinal hernioplasty during prostatectomy for BPH is an

urgent issue for both urologists and abdominal surgeons. Primary inguinal hernia was

diagnosed in 3 patients of the main group, in 2 patients it was on the right side, in 1 — on

the left. The type of hernia (direct, oblique) was determined during simultaneous

preperitoneal inguinal hernioplasty, and its degree was determined according to the

classification of the European Society of Herniology (EHS, 2009).

Laparoscopic retroperitoneoscopic prostatectomy and simultaneous preperitoneal

inguinal hernioplasty provide the opportunity to solve several surgical problems at once

using a single access, while maintaining minimal blood loss and hospital stay-day, short

times for restoring urination and the rehabilitation period.

For open prostatectomy, spinal anesthesia was usually chosen. Pfannenstiel access

was performed in the absence of an inguinal hernia. The length of the surgical access was

12–14 cm. After identification of the dorsal venous complex and its superficial venous

branch, they were sutured using a figure-of-8 suture 2 cm below the bladder neck. The

fibromuscular stroma was cut 1 cm below the vesicoprostatic junction with a transverse

incision to a depth of 1 cm, until the appearance of hyperplastic prostate nodes.

Enucleation was started from the lateral and posterior surfaces of the prostate with further

movement to the apex. The urethra was cut acutely (with scissors) without the use of

surgical energy and retrogradely continued to exfoliate the prostate lobes to the bladder

neck, bluntly peeling them off from it. If there was a stone in the bladder of a size

congruent with the neck, it was removed through it. In case of cicatricial narrowing of the

bladder neck, resection of its lower semicircle was performed under visual control behind

the ureteral orifices in order to avoid their damage. For trigonization of the prostate bed

and additional hemostasis, a technique of fixing the bladder neck with two P-shaped
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sutures to the lateral surfaces of the prostate capsule was developed and applied. We

modified the technique when performing a single-stage open prostatectomy. We proposed

performing transcervical prostatectomy during open prostate surgery for benign

hyperplasia. In this case, the transverse incision was not performed through the prostate

capsule, but 1 cm proximally — through the bladder neck. The next improvement was

the performance of simultaneous operations on the bladder due to the presence of

pathology (ureteral stone, ureterocele, bladder diverticulum) via a vesical approach.

Another improvement of single-stage vesical prostatectomy in patients with benign

prostatic hyperplasia and inguinal hernia was the “Method of simultaneous preperitoneal

inguinal hernioplasty with a mesh implant when performing single-stage vesical


[…]


подібних патентів, написання та подання до друку).

15. Навчальний посібник «Нейроурологія»: за ред. Горовий В.І.,

Шапринський В.О., Яцина О.І., Капшук О.М. / Горовий В.І., Шапринський В.О.,

Яцина О.І., Капшук О.М., Трифонюк Л.Ю., Чайка Г.В., Московко Г.С., Рудь В.О.,

Гурженко Ю.М., Процюк Р.Г., Федорук О.С., Щур О.В., Мовчанов Р.М., Соснін

Н.Д., Гомон М.Л., Шапринський Є.В., Мегера В.В., Боднар В.Г., Дехтяр Ю.М.,

Чайка О.М., Таран О.А., Краселюк Л.І., Шостак М.В., Савчук Р.В., Борисов С.О.,

Меленевський О.Д., Гурженко О.Ю., Гурженко А.Ю., Михайлов Д.М., Яремкевич

Р.В., Горбатюк К.І., Морару-Бурлеску Р.П., Мелимуха О.В., Ковальчук О.І., Яцина

О.І., Сапсай А.О., Литвинець В.Є., Маласаєм М.О., Балацький О.Р., Богадєльнікова

К.І., Капшук І.О., Горовий О.В., Верба Н.А., Довгань І.І. — Вінниця: ТОВ “Твори”,

2023. — 520 с. (Автор розділу №4 — Морару-Бурлеску Р.П.)

16. Навчальний посібник «Хірургічне лікування доброякісної гіперплазії

простати великих розмірів: черезміхурова простатектомія (відкрита,

лапароскопічна, робот-асистована)»: за ред. Горовий В.І., Шапринський В.О.,

Капшк О.М., Церковнюк Р.Г., Морару-Бурлеску Р.П., Яцина О.І., Трифонюк Л.Ю.

/ Федорук О.С., Воробець Д.З., Чайка Г.В., Гурженко Ю.М., Процюк Р.Г., Молчанов

Л.М., Бойко С.О., Барало І.В., Соснін М.Д., Заєць Ю.М., Шапринський Є.В., Таран

О.А., Мегера В.В., Дехтяр Ю.М., Чайка О.М., Красилюк Л.І., Шостак М.В., Савчук

Р.В., Сміюха О.А., Тріщ В.І., Журавчак А.З., Мисак А.І., Кваша О.Н., Борисов С.О.,
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Гурженко А.Ю., Ковальчвук О.І., Богацький С.В., Меленевський О.Д.,

Гуссаковський С.С., Капшук В.М., Камінський В.В., Вітковський М.М., Маласаєв

М.О., Балацький О.Р., Богадєльнікова К.І., Горовий О.В., Меташоп О.С., Карпенко

І.О., Довгань І.І. – Вінниця: ТОВ “Твори”, 2023. – 380 с. (Автор розділу №5 —

Морару-Бурлеску Р.П.)

17. Навчальний посібник «Хірургічне лікування пахвинних гриж»: за ред.

Шапринський В.О, Фелештинський Я.П., Горовий В.І. / Лутковський Р.А.,

Шапринський Є.В., Верба А.В., Воровський О.О., Півторак В.І., Чайка Г.В., Таран

О.А., Форманчук А.М., Камінський О.А., Суходоля С.А., Ватаманюк В.Ф., Лєрчук

О.Н., Черниченко О.І., Шалигін С.М., Марцинковський І.П., Клюзко І.В., Романчук

В.Д., Булик І.І., Макаров В.М., Паламар Ю.Б., Гурженко Ю.М., Процюк Р.Г., Яцина

О.І., Бойко С.О., Ковальчук О.І., Капшук О.М., Соснін Н.Д., Церковнюк Р.Г.,

Яремкевич Р.В., Нікітенко Р.П., Бойко С.Ш., Красилюк Л.І., Мисак А.І., Кваша

О.М., Борисов С.О., Гурженко О.Ю., Морару-Бурлеску Р.П., Гурженко А.Ю.,

Романчак Д.Л., Капшук В.М., Маласаєв М.О., Балацький О.Р., Меташоп О.С.,

Тагеєв В.Р. – Вінниця: ТОВ “Твори”, 2024. – 376 с. (Автор розділу №11 — Морару-

Бурлеску Р.П.)

Наукові праці, які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

18. Шапринський В.О., Горовий В.І., Морару-Бурлеску Р.П., Довгань І.І.,

Тагеєв В.Р. Обгрунтування доцільності одномоментної залобкової простатектомії

та симультанної передочеревинної герніопластики у хворих на доброякісну

гіперплазію простати та пахвинну грижу. Тези першої науково-практичної онлайн

конференції з міжнародною участю” Актуальні проблеми освіти і науки в умовах

війни”, 6-7 червня 2023 р., С. 241-254. (Тези). (Здобувач особисто провів збір

матеріалу, проаналізував результати та оформив тези).

19. Шапринський В.О., Горовий В.І., Барало І.В., Капшук О.М., Морару-

Бурлеску Р.П., Балацький Р.К., Довгань І.І., Меташоп О.С., Тагеєв В.Р., Дмитришин

С.П., Лонський Л.Й., Вознюк Т.О. Профілактика та фармакотерапія кровотеч із

ложа простати при виконанні простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію

простати. Тези XII всеукраїнської науково-практичної конференції за участю
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міжнародних спеціалістів з клінічної фармакології “Клінічна фармакологія

сьогодення: шляхи максимальної допомоги лікарській спеціальності сlinical

pharmacology today: ways of maximum assistance to the medical specialty”, Вінниця,

2023, С. 159-162. (Тези). ( Дисертант особисто провів збір матеріалу,

проаналізував результати , написав та оформив тези).

20. Shaprynskyi V.O., Gorovyi V.I., Baralo I.V., Kapshuk, O.M., Moraru-

Burlesku R.P., Dovgan I.I., Balatskyi R.K., Shaprynskyi Y.V., Metashop O.S., Taheiev

V.R. Our results of retropubic prostatectomy and simultaneous preperitoneal inguinal

hernia repair in patients with benign prostatic hyperplasia and inguinal hernia. British

Journal of Surgery , Volume 111, Issue Supplement 5, May 2024,

znae122.445, https://doi.org/10.1093/bjs/znae122.445. (Тези). (Здобувач,

проаналізував результати та оформив тези).

21. Морару-Бурлеску Р.П., Горовий В.І., Шапринський В.О., Капшук

О.М., Соснін М.Д., Капшук В.М., Балацький О.Р., Довгань І.І., Меташоп О.С.

Досвід виконання лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової

(транскапсулярної) простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати.

Матеріали науково-практичної конференції “Галицькі урологічні читання”,

Українсько-Польський симпозіум, який присвячений 240-річчю Львівського

національного медичного університету ім. Д.Галицького, 100-річчю Львівської

урологічної клініки, 50-річчю кафедри урології. Львів, 4-5 жовтня 2024 р., С. 20-23.

(Тези). (Дисертант особисто провів збір матеріалу, проаналізував результати,

написав та оформив тези до друку).

22. Горовий В.І., Шапринський В.О., Капшук О.М., Соснін М.Д.,

Церковнюк Р.Г., Морару-Бурлеску Р.П., Капшук В.М., Балацький О.Р., Довгань І.І.,

Меташоп О.С. Хірургічне лікування доброякісної гіперплазії простати великих

розмірів (більше 80мл): яку операцію вибрати – черезміхурову, залобкову чи

трансцервікальну? / Актуальні питання урології, сексології, андрології та

онкохірургії. Збірник тез Всеукраїнської науково-практичної конференції, 17-18

жовтня 2024 р., Яремче, Івано-Франківськ, С. 5-7. (Тези). (Здобувач особисто

провів збір матеріалу, проаналізував результати та оформив тези).

https://doi.org/10.1093/bjs/znae122.445
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Апробація результатів дисертації:

- VII наукова-практична конференція з міжнародною участю “Сучасні

досягнення в медицині” (20-21 жовтня 2022 р., Вінниця) – публікація тез;

- I науково-практична конференція Академія Української Урології (12–13

серпня 2022 р., Черкаси) – усна доповідь, практична презентація в операційній;

- перша науково-практична онлайн конференція з міжнародною участю

“Актуальні проблеми освіти і науки в умовах війни” 6-7 червня 2023 р., - публікація

тез;

- науково-практична конференція “Малоінвазивні технології в урології” (12-

13 лютого 2023 р., Яремче), усна доповідь, публікація тез;

- ІII науково-практична конференція “Академія Української Урології” (22–23

вересня 2023 р., Черкаси); - усна доповідь, презентація методики в операційній;

- наукова-практична конференція “Клінічна фармакологія сьогодення: шляхи

максимальної допомоги лікарській спеціальності сlinical pharmacology today: ways

of maximum assistance to the medical specialty”, - публікація тез;

- XII всеукраїнська науково-практична конференція за участю міжнародних

спеціалістів з клінічної фармакології. 9-10 листопада Вінниця. 2023; - публікація

тез;

- науково-практична конференція “Малоінвазивні технології в урології” (7-9

лютого 2024 р., Яремче); усна доповідь, публікація тез;

- науково-практична конференція молодих вчених з міжнародною участю

“Молодіжна наука – 2024” (17 травня 2024 р., Вінниця); публікація тез;

- конгрес Асоціації урологів України 13-15 червня 2024 р. м. Київ; усна

доповідь;

- науково практична конференція “Галицькі урологічні читання”, Українсько-

Польський симпозіум, який присвячений 240-річчю Львівського національного

медичного університету ім. Д.Галицького, 100-річчю Львівської урологічної

клініки, 50 - річчю кафедри урології. Україна, м. Львів, 4–5 жовтня, 2024 р;

публікація тез, усна доповідь;
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- всеукраїнська науково-практична конференція “Актуальні питання урології,

сексології, андрології та онкохірургії”. 17-18 жовтня 2024 р., м. Яремче. – Івано-

Франківськ, – публікація тез.
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