РЕЦЕНЗІЯ

офіційного рецензента, доктора медичних наук, професора ЗВО кафедри

загальної хірургії ВНМУ ім. М.І. Пирогова Лутковського Руслана

Анатолійовича на дисертаційну роботу аспіранта кафедри хірургії №1 з

курсом урології ВНМУ ім. М.І. Пирогова

Морару-Бурлеску Романа Петровича на тему:

«Оцінка результатів одномоментної відкритої та лапароскопічної

екстраперитонеальної залобкових простатектомій у хворих на доброякісну

гіперплазію простати», подану до захисту у створену для разового захисту

спеціалізовану Вчену раду ДФ 05.600.129, що створена згідно наказу ректора

ЗВО Вінницького національного медичного університету ім. М. І. Пирогова

№25 від 28 лютого 2025 року на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І.

Пирогова №7 від 27 лютого 2025 року з правом прийняття до розгляду та

проведення разового захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії

з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина»

1.Ступінь актуальності обраної теми

Доброякісна гіперплазія простати (ДГП) досить розповсюджене

захворювання у чоловіків старших 60 років і займає третє місце у структурі

госпіталізацій в урологічні відділення. Серед cкладних та невирішених питань

урології значне місце посідають операції з приводу доброякісної гіперплазії

простати. Відкрита простатектомія може виконуватись черезміхуровим або

залобковим доступами і є «золотим стандартом» хірургічного лікування ДГП

великих розмірів за відсутності оснащення для виконання малоінвазивної

простатектомії. Незважаючи на це, відкрита простатектомія супроводжується

рядом ускладнень таких як: інтра- та післяопераційна кровотеча із ложа

простати; післяопераційні інфекційні ускладнення (15-40%): гострий

пієлонефрит, епідидимоорхіт, уросепсис, нагноєння післяопераційної рани; а

також летальність у межах 0,2-2,8%.

Лапароскопічна простатектомія була впроваджена в практичну роботу

урологів як малоінвазивна альтернатива відкритим простатектоміям
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(черезміхуровій та залобковій) у хворих із доброякісною гіперплазією простати

великих (більше 80-100 мл) розмірів. Метою впровадження в урологічні

відділення лапароскопічної простатектомії є покращення результатів відкритих

простатектомій при мінімальній інвазивності. Тобто знизити відсоток інтра- та

післяопераційних кровотеч, гемотрансфузій, післяопераційних ускладнень;

зменшити інтенсивність больового синдрому та післяопераційний ліжко – день,

період реабілітації. Урологи та хірурги віддають перевагу

екстраперитонеальному доступу (лапароскопічна екстраперитонеальна

простатектомія). Саме тому світова урологічна та хірургічна спільноти

сьогодні зосередили увагу на вивченні безпосередніх та віддалених результатів

лапароскопічної простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати.

Невирішеними на даний час залишаються питання чітких показань та

результатів виконання лапароскопічної екстраперитонеальної простатектомії у

хворих на доброякісну гіперплазію простати великих розмірів, а також

порівняння цих результатів із відкритою одномоментною залобковою

простатектомією, також відсутній аналіз якості життя після перенесенних

оперативних втручань.

Тому, дисертаційна робота Морару-Бурлеску Романа Петровича на тему

«Оцінка результатів одномоментної відкритої та лапароскопічної

екстраперитонеальної залобкових простатектомій у хворих на доброякісну

гіперплазію простати» є своєчасною та актуальною, оскільки спрямована на

вирішення завдання покращення результатів хірургічного лікування пацієнтів з

доброякісною гіперплазією простати.

2.Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача

Робота подана як закінчене наукове дослідження, яке

присвячене підвищенню ефективності діагностики та хірургічного лікування

пацієнтів з доброякісною гіперплазією простати. Дисертаційне дослідження та

опубліковані наукові праці здобувача виконані і підготовлені на високому

науковому рівні і базуються на достатній для вирішення поставлених задач
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кількості клінічних спостережень (190 пацієнтів з доброякісною гіперплазією

простати великих розмірів). Результати дисертаційного дослідження висвітлені

у 22 друкованих працях, із них 11 – у наукових фахових виданнях із них 1 – у

виданні, що включено до міжнародної наукометричної бази Scopus, 5 – у

матеріалах науково-практичних конференцій (з них 1 закордонна), отримано 3

свідоцтва про реєстрацію авторського права на твір, видані 3 посібники.

3.Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу

в опублікованих працях

Отримані результати роботи довершують праці інших науковців

із обраної теми та обґрунтовано доводять те що, здобувачем удосконалена та

модифікована методика лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової

простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію простати; удосконалено

методику гемостазу та профілактику стриктури шийки сечового міхура при

черезміхуровій простатектомії у хворих із доброякісною гіперплазією простати

великих розмірів, а також вперше оцінені результати лапароскопічної

екстраперитонеальної залобкової простатектомії у хворих на доброякісну

гіперплазію простати у порівнянні із одномоментною відкритою залобковою

простатектомією та проведено порівняння якості життя хворих після

виконання лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової простатектомії і

одномоментної відкритої простатектомії у хворих на доброякісну гіперплазію

простати.

Методика видалення каменя вічка сечоводу при одномоментній

залобковій простатектомії представлено у свідоцтві про реєстрацію

авторського права на твір №111441 (Дата реєстрації 22.01.2022р.).

Методика черезміхурової простатектомії при хірургічному лікуванні

доброякісної гіперплазії простати представлено у свідоцтві про реєстрацію

авторського права на твір №121301 (Дата реєстрації 15.08.2023р.).
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Методика передочеревинної герніопластики сітчастим імплантом у

хворих на пахвинну і стегнову грижу представлено у свідоцтві про реєстрацію

авторського права на твір №122781 (Дата реєстрації 10.01.2024р.)

Автор встановив, що при виконанні лапароскопічної

екстраперитонеальної залобкової простатектомії в порівнянні з

одномоментною відкритою простатектомією частота післяопераційних

ускладнень значно знизилася. Вперше було проведено порівняння якості життя

хворих після виконання лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової

простатектомії і одномоментної відкритої простатектомії у хворих на

доброякісну гіперплазію простати.

В опублікованих працях дисертанта повністю викладені

результати дисертаційного дослідження, наукові положення, висновки і

практичні рекомендації, які випливають із них.

4.Наукова обґрунтованість та відповідність темі дисертації отриманих

результатів, наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Основні методи дослідження, які автор використав у роботі, базуються

на аналізі великої кількості джерел провідної сучасної літератури (205

посилань). Отримані результати дисертації сформовані внаслідок

застосування сучасних методів обстеження та лікування достатньої кількості

(190) пацієнтів із доброякісною гіперплазією простати, із яких 70 пацієнтів із

доброякісною гіперплазією простати, яким виконали одномоментну

лапароскопічну екстраперитонеальну залобкову простатектомію та 120 хворих

із доброякісною гіперплазією простати, яким виконали одномоментну

відкриту залобкову простатектомію. Статистичний аналіз отриманих

даних проведений коректно і дозволяє використовувати результати

дослідження у подальшому обговоренні. Висновки, наукові положення та

рекомендації, сформовані автором на основі даних власного дослідження з
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проведенням відповідного статистичного аналізу, що підтверджує їх

достовірність, є логічним підсумком отриманих результатів дисертації.

5.Рівень виконання поставленого наукового завдання та

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності

Для виконання поставлених завдань наукового

дослідження, дисертантом були використані сучасні і високоінформативні

методи дослідження. Так, застосовувались результати клінічного

спостереження (збір скарг, анамнезу, фізикальні методи обстеження);

лабораторні дослідження (визначення рівня простатспецифічного антигену,

сечовина та креатинін крові); інструментально-апаратні (рентгенографія

органів грудної клітини, ультразвукова діагностика органів черевної

порожнини, нирок, сечового міхура та простати із визначенням її об’єму,

екскреторна урографія, комп’ютерна томографія); методи статистичної

обробки результатів дослідження (варіаційної статистики та кореляційно-

регресійного аналізу).

Методи досліджень, які використані в дисертації повністю

відповідають сучасним вимогам до наукових досліджень.

Статистична обробка первинного цифрового матеріалу

проведена коректно, підтверджена статистична значимість отриманих

результатів. Дисертант відмінно здійснив огляд літератури та провів

порівняння отриманих результатів із відомими дослідженнями. Таким чином,

варто відмітити високий рівень виконання поставленої наукової задачі,

оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

6.Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Дослідження, які проведені дисертантом, є значущими та сучасними для

медичної науки. Дисертаційна робота відкриває нові можливості

лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової простатектомії із сутєвим

зменшенням післяопераційних ускладнень при хірургічному лікуванні
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доброякісної гіперплазії простати великих розмірів, що статистично достовірно

доведено.

Дисертація є фрагментом науково-дослідної роботи кафедри хірургії № 1

з курсом урології Вінницького національного медичного університету ім. М.І.

Пирогова на тему: «Обгрунтування та розробка інноваційних методів

діагностики, хірургічного лікування і профілактики ускладнень при

захворюваннях і пораненнях органів грудної і черевної порожнин», номер

держреєстрації № 0124U001265.

7.Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації в

практиці

Подальше використання результатів дисертації в практичній

медицині дозволить сутєво знизити післяопераційні ускладнення та

покращити якість життя хворих на доброякісну гіперплазію простати великих

розмірів при виконанні лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової

простатектомії.

Отримані результати роботи використовуються у практичній роботі

урологічних відділень Вінницької обласної клінічної лікарні ім. М.І. Пирогова,

Криворізської міської клінічної лікарні №1, а також у навчальному процесі на

кафедрі хірургії №1 Вінницького національного медичного університету ім.

М.І. Пирогова.

8.Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

За результатами перевірки дисертаційної роботи та наукових

публікацій програмою «Strikeplagiarism» встановлено, що текст є

оригінальним, не виявлено плагіату, самоплагіату, фабрикування,

фальсифікування даних чи будь-яких порушень принципів академічної

доброчесності.

9.Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам

Таким чином, варто відзначити, що дисертаційна робота Морару-

Бурлеску Романа Петровича на тему: «Оцінка результатів одномоментної
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відкритої та лапароскопічної екстраперитонеальної залобкових простатектомій

у хворих на доброякісну гіперплазію простати» є завершеною і самостійною

кваліфікаційною науковою працею, яка містить нові науково обґрунтовані

результати, що дозволяють розв’язати актуальну задачу сучасної урології та

хірургії – покращити результати хірургічного лікування хворих на

доброякісну гіперплазію простати великих розмірів шляхом виконання

лапароскопічної екстраперитонеальної залобкової простатектомії та

удосконалення окремих її етапів.

За актуальністю, обсягом виконаних досліджень, науковою новизною,

практичним значенням отриманих результатів дисертаційна робота відповідає

існуючим вимогам згідно постанов Кабінету Міністрів України від 12 січня

2022 р. №44 (зі змінами) та оформлена відповідно до наказу МОН України

№40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», а її

автор заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоровʼя» за спеціальністю 222 «Медицина».

Рецензент :

д. мед. н., професор ЗВО кафедри

загальної хірургії
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